2025-03-0X发布 2025-06-XX实施
ICS 65.060.99
CCS B 93
T/NJ 1464—2025
移动式秸秆捡拾制粒联合作业机
Mobile straw pickup granulation combined machine
（公示稿）
中国农业机械学会   发 布

                             小分类代号：J——农作物秸秆，L——制粒机
                             大分类代号：11——代表农村废弃物利用设备
标记示例：经过首次改进，环模内径为 720 mm 的自走式秸秆捡拾制粒机型号表示为 11JLZ-720A。
4.2  基本参数
秸秆捡拾制粒联合作业机（以下简称“制粒机”）环模基本参数应符合表 1 的规定。
T/NJ 1464—2025
3
表 1  制粒机环模基本参数
序号 参数名称 参数值
1 环模内径/mm 650 720 870 1090 1310 1460 1640 1820 2220
2 模孔内径/mm 4 5 6 7 8 12 13 18 20
3 压模有效宽度/mm 40 45 50 55 60 75 80 90 100
4 对应模孔数/个 36 40 48 60 72 80 90 100 120
5  技术要求
5.1  一般要求
5.1.1  制粒机所有零部件及其材料应符合按规定程序批准的产品图样和技术文件的规定，自制零部件
应经质量检验部门检验合格，外购件、外协件应有合格证明文件或质量等级证明。
5.1.2  焊接件焊缝应牢固、均匀、平整光滑，并清除熔渣，不应有裂纹、烧伤、咬边、漏焊、虚焊和
夹渣缺陷。
5.1.3  钣金件应光滑平整，不应有毛刺、飞边、起皱和裂纹。
5.1.4  铸件应表面光洁，不应有裂纹、冷隔、多肉、飞边、凹坑、夹渣和粘砂缺陷。
5.1.5  机械加工的配合表面不应有毛刺、锈蚀、磕碰、凹痕、划伤缺陷。
5.1.6  紧固件、弹簧应进行表面防锈处理；互相运动的摩擦表面应涂防锈油
5.1.7  制粒机部件的适当位置应设置供起吊时使用的挂接机构。
5.1.8  自走式制粒机应设置关键运转部件的转速监测和异常报警装置。
5.1.9  压模和压辊间隙应能调整，调整范围不应小于 4.5 mm。
5.1.10  制粒机应具有网状筛分除土装置，用于饲料颗粒除土效果应达到表2的要求。
5.1.11  制粒机各调节机构应准确、可靠，调整范围应达到规定的极限值。自走式制粒机方向盘或转向
杆、变速杆、手柄、踏板和开关等操纵机构应合理配置和安装，使操作者在正常操作位置上能安全、方
便地控制和操作；脚踏板应置于操作者左、右脚方便的部位，其操纵机构操纵杆应置于操作者容易接触
到的范围内，向后移动操纵杆应使离合器分离。制粒机操作者操纵机构和其他显示装置的符号应符合
GB/T 4269.1 和 GB/T 4269.2 的规定。
5.1.12  制粒机的使用说明书应按GB/T 9480的规定编制。
5.1.13  制粒机表面应光滑平整、颜色均匀，不应有裂纹、脱皮、气泡、漏涂、碰伤、划痕及其它影响
外观质量的缺陷。油漆涂层漆膜外观和厚度应不低于JB/T 5673—2015中规定的TQ-1-2-DM的规定，漆膜
附着性能不应低于JB/T 9832.2—1999规定的Ⅱ级。
5.2  性能要求
物料为玉米秸秆或小麦秸秆，物料含水率为15%～25%，制粒机在正常作业条件下，主要性能指标
应符合表2的规定。
表 2  主要性能指标
序号 项目名称 指标
1 制粒成形率 ≥90%
2 成品颗粒含水率 ≤18%
T/NJ 1464—2025
4
表 2  主要性能指标（续）
序号 项目名称 指标
3 颗粒密度/（kg/m³）
燃料用 800～1200
饲料用 600～1000
还田用 400～800
4 成品颗粒除土率 a ≥95%
5 纯工作小时生产率/（t/h） ≥企业明示值/设计值
6 秸秆抛送高度和位置 b 符合企业明示值/设计值
7 使用有效度 ≥90%
8 首次故障前平均作业时间/h ≥100
a 适用于饲料用成品颗粒。
b 秸秆粉碎后抛送至制粒机原料入口处。
5.3  安全要求
5.3.1  基本安全要求
5.3.1.1  制粒机应采取 GB 10395.1、GB 10395.7 规定的适用安全要求和/或措施，并应按照 GB 10395.1
规定的设计原则，通过充分的风险减少措施达到可接受的风险水平。
5.3.1.2  制粒机的外露运动件、传动装置和高温部件等应有安全防护装置，防护装置应符合 GB 10395.1
的规定。
5.3.1.3  防止人体上下肢触及危险区的安全距离应符合 GB/T 23821 的规定。
5.3.1.4  正常操作和保养时必须外露的功能件、防护装置开口处及其他存在遗留（剩余）风险的部件
附近应设置符合 GB 10396 规定的安全标志。安全标志应在使用说明书中重现，并指明其在制粒机上的
粘贴位置。制粒机使用说明书中应按 GB/T 9480 的规定给出提醒操作者的安全注意事项。
5.3.1.5  刮板式秸秆输送带应无毒、无异味，表面不应掉色。
5.3.1.6  制粒机应设置防止铁块和铁砂进入压模工作区的装置。
5.3.1.7  制粒机应具有秸秆粉碎室压块装置过载和进入异物时的报警装置。
5.3.2  自走式制粒机附加安全要求
5.3.2.1  自走式制粒机柴油机排气管应装有隔热装置和火星熄灭装置，排气管出口处离地高度不应小